
                     

 
    

ISTITUTO COMPRENSIVO 

di SCUOLA dell’INFANZIA, PRIMARIA e 

SECONDARIA di I GRADO 

Via Roma – 98061 BROLO (ME) 

C. F. 94007200838          C.M. MEIC83900A    Tel. /Fax 0941/561503 
e-mail: MEIC83900A@istruzione.it - sito web:  www.icbrolo.edu.it 

e-mail certificata: MEIC83900A@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

 

 

  Al sito Web della scuola 

Agli atti 

 

Determina Dirigenziale 
 

Oggetto: Acquisto testi scolastici e attivazione servizi telematici 2019/2020 - Ditte: Spaggiari Parma     

               CIG:  ZEC29BC67D  ed Euroedizioni Torino  CIG: Z5F29BC4C3.         

                                                                                                                                                                            

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Premesso che si ritiene indispensabile poter disporre di strumenti che permettano la conoscenza, 

l’aggiornamento e l’approfondimento di temi e argomenti di carattere amministrativo, giuridico, fiscale, 

normativo e di tutto ciò che può riguardare la gestione dell’istituzione scolastica; 

Ravvisata pertanto la necessità di attivare  le procedure necessarie per dotare la scuola del materiale in 

argomento; 

Appurato che le ditte in oggetto, interpellate per la fornitura in questione, si sono rese disponibili ad 

effettuare la fornitura medesima per un costo complessivo di euro  485,20 IVA e spese di spedizioni 

incluse (€. 340,20 + 145,00); 

Verificato che le Ditte su citate presentano i necessari requisiti di comprovata esperienza nel settore e di 

affidabilità avendo già svolto per l’Istituto, in precedenza,  servizi/forniture con esito positivo; 

Ritenuto di poter provvedere all'impegno di spesa per la fornitura di cui trattasi; 

Visto il Piano triennale dell'Offerta Formativa a. s. 2016/2019; 

Visto il R.D.18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 

e ss.mm.ii.; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante“Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.; 

Vista la Legge 15 marzo 1997,n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

Visto il D.P.R. 08/03/1999, n. 275,concernente il regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15/03/1997,n°59; 

Visto il D. Lgs. vo 30/03/2001, n 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e successive modifiche e integrazioni; 

Vista la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

Visti  gli art. 30-32 e 36 del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti pubblici”, così come 

modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56 , recante disposizioni integrative e correttive 

del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto Il Regolamento di contabilità scolastica approvato con Decreto I. n. 129 del 2018, in vigore 

interamente a partire dal 01.01.2019, recepito con D.A. n. 7753 del 28 dicembre 2018 dalla regione 

Sicilia; 

Visto Il D.lgs 14 marzo 2013, n. 33 in materia di obblighi di pubblicità e trasparenza da parte delle 

pubbliche amministrazioni.  

Atteso che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip S.p.A. di cui all'art. 26, comma 

1,della legge 488/1999, aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura 

di intervento;  

mailto:MEIC83900A@istruzione.it
mailto:MEIC83900A@PEC.ISTRUZIONE.IT




Considerato che le Istituzioni Scolastiche, per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, scelgono la 

procedura da seguire in relazione agli importi finanziari, artt. 35 (soglie di rilevanza comunitaria e 

metodi di calcolo del valore stimato degli appalti) e 36 (contratti sotto soglia) del D. Lgs 50/2016; 

Considerato che l'importo della fornitura, alla luce dell’istruttoria svolta, è ricompreso nel limite di 

cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del d. lgs. n.50/2016 che prevede che per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, le Amministrazioni possano ricorrere all’ affidamento diretto;  

Considerato che l’importo di €. 10,000,00 è inferiore al limite previsto dal D.I. 129/2018 per le 

istituzioni scolastiche;  

Vista la Delibera n. 23 del 15/03/2019 con la quale è stato approvato il  Programma Annuale per l' E. 

F. 2019;  

Visto il Regolamento interno relativo all'attività negoziale per la fornitura di beni e servizi approvato 

dal C.d.I. con delibera n. 25  del 15/03/2019; 

Verificato che la ricerca prodotta sulla piattaforma MEPA non ha evidenziato la presenza di 

convenzioni attive relative alla fornitura in questione; 

Considerata l'entità minima della spesa; 

Verificata la congruità e la convenienza dei prezzi praticati dalle Ditte Spaggiari di Parma ed  

Euroedizioni di Torino;  

Accertata la disponibilità di bilancio sui capitoli di spesa pertinenti e specificatamente nell'aggregato 

di spesa A02 - Funzionamento amministrativo e  A03 - Didattica; 

Atteso che in merito all’ importo di spesa, sulla piattaforma dell’ANAC sono stati richiesti i CIG di cui 
in oggetto, come previsto dalla normativa vigente; 

 

DETERMINA 

  

Art. 1 -  Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento 

Art. 2 - Di procedere all’emissione dell’ordinativo diretto a favore delle Ditte: Spaggiari di Parma ed  

Euroedizioni di Torino – per la fornitura di riviste, testi scolastici e attivazione servizi telematici 

2019/2020; 

Art. 3 - L’importo complessivo della spesa è determinato in € 485,20 (quattrocentottantacinque/20) 

IVA e spese di spedizioni incluse (€. 340,20 + 145,00); 

Art. 4 La spesa sarà imputata nel Programma Annuale 2019, sull’ Attività/Progetto: “A02 - 

Funzionamento amministrativo e A03 - Didattica” che presentano la disponibilità finanziaria; 

Art. 5 di evidenziare i rispettivi CIG: Spaggiari Parma  ZEC29BC67D  ed Euroedizioni Torino 

Z5F29BC4C3,  relativi alla fornitura in oggetto in tutte le fasi dell’istruttoria;   

Art. 6 Si approva l’ordine; 

Art. 7 – Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 

viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott. Bruno Lorenzo 

Castrovinci. 

La presente verrà pubblicata all’albo dell’Istituto. 

 

 

 

                                                                                                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                    Dott. Bruno Lorenzo Castrovinci 
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa  Ex art. 3, comma 2, D.lgs 39/93 

 


